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Streszczenie
W dobie coraz większej różnorodności rozwiązań technicznych oraz specjalizacji wyrobów wzrasta

zapotrzebowanie na elastyczność systemów wytwórczych, które byłyby zdolne zapewnić wymagany

poziom indywidualizacji oraz sprostać coraz krótszym cyklom wytwórczym. Jednym z efektywnych

narzędzi zapewnienia indywidualizacji są technologie generatywne, które mogą być również

wykorzystane jako metoda wytwarzania cienkościennych wyrobów prototypowych w branży

automotive. Posiadają one jednak wadę w postaci tworzenia materiału o jednorodnych własnościach,

podczas gdy specyficzna funkcjonalność elementów cienkościennych wynika zwykle z ich

zróżnicowania w określonych miejscach (np. za pomocą lokalnych przetłoczeń). Skutecznym

narzędziem różnicowania własności materiałowych może być wykorzystanie technik lokalnej

modyfikacji, które umożliwią dostosowanie funkcjonalności istniejących elementów. Z uwagi na

selektywność oraz wysoką koncentrację energii, doskonale do tego celu nadają się technologie

laserowe, które zapewniają możliwość obróbki nawet bardzo małych obszarów. W przypadku stali

wytwarzanych generatywnie możliwym sposobem modyfikacji jest lokalne umacnianie, które może

być z powodzeniem zrealizowane z wykorzystaniem technologii hartowania laserowego

Proces projektowania sposobu lokalnej modyfikacji jest obecnie wspomagany metodami

numerycznymi poprzez określanie wpływu danego kształtu umocnienia na funkcjonalność elementu

oraz poprzez obliczenia optymalnego kształtu umocnienia do danego zastosowania. Jednak geometrie

analizowanych i proponowanych lokalnych obszarów modyfikowanych stanowią wyzwanie zarówno

pod kątem technologiczności wytwarzania jak i możliwości charakteryzacji rzeczywistych rezultatów

obróbki na potrzeby analizy ich funkcjonalności. Obiecującym rozwiązaniem tego zagadnienia może

być charakteryzacja obszaru umocnionego na podstawie wirtualnego modelu obróbki laserowej.

Wykorzystanie w tym celu symulacji wielofizycznej procesu hartowania laserowego umożliwia

predykcję rezultatów rzeczywistej obróbki w postaci kształtu obszaru umocnionego. Dodatkowo

symulacje takie zapewniają dane o geometrii umacnianiania w formie cyfrowej, możliwej do

bezpośredniej adaptacji w symulacji dynamiki nieliniowej.

W ramach niniejszej pracy podjęto szereg prac badawczych, których celem było symulacyjne

scharakteryzowanie strefy przemian materiałowych reprezentujących umocnienie

w eksperymentalnej stali przetwarzanej generatywnie (StaVari) na użytek opracowania sposobu

lokalnego umacniania za pomocą hartowania laserowego.

Celem otrzymania założonych rezultatów dokonano szczegółowej analizy zagadnienia technologii

hartowania laserowego, metodyki jego numerycznego modelowania oraz charakteryzacji badanego

materiału. Przeprowadzono obszerne badania materiałowe celem określenia parametrów

termofizycznych na użytek symulacji numerycznej oraz określenia stanu materiału przed i po obróbce

laserowej. Na drodze eksperymentalnej opracowano cztery zestawy parametrów obróbki

reprezentujące okno procesowe i umożliwiające uzyskanie umocnienia oraz przeprowadzono pomiary

na użytek przyszłej walidacji modelu symulacyjnego. Model wirtualny, reprezentujący proces

hartowania, opracowano w środowisku COMSOL Multiphysics, które umożliwia łączenie opisu różnych

zjawisk zachodzących w czasie obróbki (np. przepływu ciepła i przemian fazowych). W ramach prac

symulacyjnych opracowano główny model przepływu ciepła wewnątrz elementu a także wyznaczono

zastępczy model wiązki oscylacyjnej i opracowano metodę jego walidacji. Główny model symulacyjny

przepływu ciepła zwalidowano w oparciu o pomiary procesowe i rozszerzono o funkcjonalność

wyznaczania obszaru umocnienia pełnego i częściowego, odpowiadającego strefie przejściowej.

Zaproponowano trzy modele umacniania: jedno-, dwu- i wieloparametryczny, różniące się złożonością

opisu umocnienia. Dla modelu dwuparametrycznego opracowano metodę zastępczego wyznaczania

zależności temperatur Ac1 i Ac3 (częściowej i pełnej austenityzacji) od szybkości nagrzewania. Dla
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modelu wieloparametrycznego opracowano metodę opisu przemian materiałowych zdefiniowanych

wykresem CTPc poprzez równania przemian dyfuzyjnych oparte o model Leblonda-Devouxa.

Po przeprowadzeniu analizy wyników symulacji z różnymi modelami umocnienia, jako

najkorzystniejszy pod względem dokładności predykcji kształtu obszaru umocnionego wskazano model

dwuparametryczny, oparty o zależności temperatur Ac1 i Ac3 od szybkości nagrzewania.

Przeprowadzono również analizę jakościową opartą o mapy rozkładu twardości, reprezentującą

rzeczywisty rozkład umocnienia w porównaniu z wynikami symulacyjnymi. Na podstawie wybranego

modelu przeprowadzono charakteryzację wyników procesu hartowania, uwzględniającą opis

rezultatów obróbki, które w przypadku analizy na drodze badań eksperymentalnych byłyby

niedostępne do zbadania.

Wyniki prac znalazły również zastosowanie aplikacyjne. Opracowana technologia hartowania
laserowego została zaadaptowana i wykorzystana do lokalnego umacniania elementu cienkościennego
typu crashbox w ramach projektu AM-Crash. Modele symulacyjne procesu, opracowane w ramach
niniejszych badań, sprawdzono pod kątem wykorzystania do takiego zadania technologicznego.
Zostały one również wykorzystane na użytek wyznaczenia przebiegu mocy pozwalającego na redukcję
długości obszaru przejściowego wzrostu twardości oraz do opracowania wirtualnego laboratorium
hartowania laserowego opartego o aplikacje symulacyjne z dedykowaną funkcjonalnością. Wyniki
pracy stanowią również punkt wyjścia do rozwoju bardziej zaawansowanych metod lokalnego
umacniania, opartych o wykorzystanie wirtualnych modeli obszarów umocnionych i symulacyjne
wspomaganie doboru parametrów obróbki laserowej.
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Abstract
In times of increasing technical diversity and product specialisation, there is a growing demand for

flexible manufacturing systems that would be able to provide the required level of individualisation

and withstand ever shorter manufacturing cycles. One effective tool for ensuring individualisation is

the use of generative technologies, a method that can also be used to manufacture thin-walled

prototype products in the automotive industry. However, they have the disadvantage of creating

a material with homogeneous properties, whereas the specific functionality of thin-walled

components usually results from their differentiation at specific locations (e.g. by means of local

stamping). An effective tool for diversifying material properties can be the utilisation of techniques of

local modification to adjust the functionality of existing components. Laser technologies are ideally

suited for this purpose due to their selectivity and high energy concentration, which makes it possible

to process even very small areas. In the case of additively manufactured steels, a possible modification

type is local hardening, which can be successfully implemented using laser hardening technology.

The process of designing a local modification method is currently supported by numerical methods by

determining the effect of a given reinforcement shape on the functionality of the component and by

calculating the optimal reinforcement shape for a given application. However, the geometries of the

analysed and proposed local modification areas are challenging in terms of both the technological

feasibility of manufacturing and the ability to characterise the actual processing results for the analysis

of their functionality. A promising solution to this issue could be the characterisation of the reinforced

area based on a virtual laser processing model. The use of multiphysics simulations of the laser

hardening process for this purpose makes it possible to predict the results of real processing in the

form of calculations of the shape of the reinforced area. In addition, the multiphysics simulations

provide data on the hardening geometry in digital form, which can be directly adapted in the

simulation of nonlinear dynamics.

In this study, a number of research activities were undertaken with the aim of simulation

characterisation of the material transformation zone representing reinforcement in experimental,

additively manufactured steel (StaVari) for the purpose of developing local reinforcement by laser

hardening.

In order to obtain the desired results, a detailed analysis of the laser hardening technology topic, its

numerical modelling methodology and the characterisation of the material grade were carried out.

Extensive material tests were performed to determine the thermophysical parameters for numerical

simulation and to characterise the state of the material before and after laser treatment. Four sets of

processing parameters were developed through experimental investigations which represent the

process window and allow reinforcement to be achieved. Proper measurements were also taken for

future validation of the simulation model. A virtual model, representing the hardening process, was

developed in the COMSOL Multiphysics environment, which allows a combined description of the

various phenomena occurring during processing (e.g. heat flow and phase transitions). As part of the

simulation work, a main model of the heat flow within the component was developed and

a substitution model of the oscillating beam was created. The method for its validation was also


[…]


jednak rzeczywisty skład fazowy materiału i nie uwzględnia wpływu prędkości chłodzenia. Model

wieloparametryczny charakteryzował się możliwością predykcji powstających faz oraz

uwzględnieniem przesunięcia punktu temperaturowego przemiany fazowej i momentu pobierania

lub uwalniania związanej z nią energii wewnętrznej. Charakteryzował się jednak małym błędem

predykcji kształtu umocnionego jedynie dla obszaru częściowo umocnionego i niskich prędkości

nagrzewania. Jego implementacja w oprogramowaniu symulacyjnym, z uwagi na materiał

zawierający w stanie wejściowym austenit szczątkowy, wymaga wprowadzenie współczynników

pomocniczych umożliwiających śledzenie postępu austenityzacji i uzależnienie od nich zarówno

uwalniania energii przemiany fazowej jak również końcowej zawartości martenzytu. Jako

najkorzystniejszy pod względem dokładności predykcji kształtu obszaru umocnionego wskazano

model dwuparametryczny. Na jego podstawie którego przeprowadzono rozszerzoną

charakteryzację wyników procesu hartowania laserowego opisującą rezultaty niedostępne do

analizy na drodze badań eksperymentalnych.

Na postawie analizy wyników badań symulacyjnych jednoznaczne wskazano, że kluczowy wpływ

na jakość predykcji strefy umocnionej w materiale StaVari ma poprawność opisu dynamiki

przemiany austenitycznej.

10.2 Osiągnięcia utylitarne
I. Opracowano stanowisko badawcze umożliwiające realizację eksperymentów

technologicznych oraz badań nad procesem hartowania laserowego.

W ramach prac przygotowawczych skonfigurowano stanowisko obróbki laserowej umożliwiające

realizację procesu hartowania w odpowiednim zakresie oraz:

• wyznaczenie kaustyki oraz parametrów roboczej wiązki laserowej,

• rejestrację temperatury w wybranych punktach próbki,
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• zapewnienie niezmiennych warunków zewnętrznych reprezentowalnych w symulacji

wielofizycznej.

II. Zastosowano opracowany model z wirtualnym regulatorem PI do poprawy kształtu strefy

zahartowanej w elemencie cienkościennym:

Model numeryczny uwzględniający symulację przepływu ciepła wewnątrz elementu został

rozszerzony o wirtualny regulator PI sterujący mocą wiązki i posłużył do wyznaczenia przebiegu

mocy potrzebnej do redukcji długości przejściowego obszaru wzrostu twardości. Rezultaty badań

symulacyjnych i eksperymentalnych zostały przedstawione na konferencji 12th CIRP Conference on

Photonic Technologies [LANE 2022] (prezentacja: Improvement of laser hardening technology with

oscillating beam using multiphysics simulation) i opublikowane w formie artykułu naukowego

w czasopiśmie Procedia CIRP [158].

III. Opracowano aplikację symulacyjną o uproszczonej funkcjonalności na użytek badań i nauki

zdalnej.

Opracowany w ramach badań symulacyjnych model, bazujący na jednoparametrycznym

wyznaczaniu umocnienia, wykorzystano jako podstawę do stworzenia aplikacji symulacyjnej na

użytek dydaktyki studentów. Model formie aplikacji symulacyjnej pozwala modyfikować jedynie

wybrane parametry wejściowe (np. moc, prędkość, materiał i geometria) oraz prezentuje

określone wyniki w formie umożliwiającej przejrzystą interpretację.

IV. Zastosowano opracowaną technologię hartowania laserowego do wytworzenia lokalnych

umocnień w wytworzonym generatywnie z materiału StaVari elemencie typu crashbox.

W ramach realizacji projektu badawczego AM-Crash wykorzystano wyniki eksperymentalne do

określenia stopnia i kształtu uzyskanego umocnienia materiału. Na podstawie późniejszych

wytycznych konstruktorskich zrealizowano proces umacniania cienkościennego, wytworzonego

generatywnie elementu typu crashbox według zadanego schematu oraz przeprowadzono jego

symulacyjną weryfikację. Wyniki prac umożliwiły rozwój narzędzia symulacyjnego, które pozwala

na w pełni symulacyjny opis rezultatów procesu na użytek projektowania sposobu umacniania.

10.3 Kierunki dalszych prac
Dalszym kierunkiem rozwoju niniejszej tematyki powinno być uwzględnienie w modelu dodatkowych

parametrów (zmiennych) przyjętych na obecnym etapie prac jako stałe. Podstawowymi założeniami,

przyjętymi na początku prac, są modelowanie i badania procesu z dwoma zmiennymi (moc oraz

prędkość) a także wykonanie pojedynczego ściegu na próbce o prostej geometrii. Z tego powodu

przyszłe prace mające na celu rozszerzenie i ulepszenie funkcjonalności opracowanych modeli powinny

dotyczyć następujących zagadnień:

• walidacji opracowanego modelu dla innych rozkładów intensywności wiązki laserowej,

• walidacji modelu dla złożonej geometrii próbki (powierzchnie zakrzywione, zmienna grubość

materiału).

Na podstawie wyników badań symulacyjnych bezpośrednio związanych z modelami umocnień, jako

najistotniejsze elementy przyszłych prac należy wskazać:

• analizę stosowalności symulacyjnie wyznaczonych zależności temperatury austenityzacji

(wykresów TTA),
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• dostosowanie modelu wieloparametrycznego pod względem dokładności opisu przebiegu

przemiany austenitycznej, celem umożliwienia dokładniejszej predykcji obszaru

umocnionego i składu fazowego dla wyższych prędkości nagrzewania,

• rozszerzenie modelu procesu o predykcję kształtu umocnienia w przypadku powtórnego

nagrzania (np. dla hartowanie wielościegowego),

• rozszerzenia modelu procesu o obliczenia naprężeń resztkowych, istotnych w przypadku

bardziej złożonych geometrii.
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