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Wskazuje przy tym na brak danych literaturowych odnośnie symulacji w warunkach obciążenia elementów

cienkościennych zawierających umocnienia o znacznej powierzchni wytworzone w technologii

hartowania, a na str. 31 formułuje pierwszy raz cel pracy. W rozdziale drugim przeprowadzono analizę

i ocenę wpływu zjawisk mających miejsce podczas procesu hartowania oraz scharakteryzowano dobór

parametrów procesu, a także opisano metody jego monitorowania. Kolejny rozdział trzeci zawiera

wprowadzenie do modelowania numerycznego procesów hartowania laserowego ze szczególnym

uwzględnieniem właściwości termofizycznych i przemian fazowych w materiale. Z kolei rozdział czarty

zawiera charakterystykę stali średniomanganowych wytwarzanych generatywnie. Kolejny rozdział piąty

stanowi wprowadzenie do części eksperymentalnej, w której Doktorat określa zakres pracy umożliwianych

osiągnięcie postawionego celu. Warto dodać, że w rozdziale tym zamieszczono trafne i właściwe

podsumowanie w formie 11-tu wypunktowanych wniosków z przeprowadzonych studiów literaturowych

na podstawie, których Autor definiuje raz jeszcze cel pracy. Kolejne rozdziały 6÷8 stanowią rozwinięcie

części eksperymentalnej umieszczonej w trzech obszarach tematycznych, w których Autor kolejno

we właściwych rozdziałach i podrozdziałach charakteryzuje:

- badania materiałowe (rozdz. 6) związane z doświadczalnym gatunkiem stali średniomanganowej;

- badania procesowe eksperymentalne (rozdz. 7) związane z opracowaniem technologii hartowania

laserowego;

- badania procesowe symulacyjne (rozdz. 8) odnośnie numerycznego modelowania lokalnego obszaru

umocnienia.

Doświadczana część pracy kończy się rozdziałem dziewiątym, w którym omówiono aplikacyjne aspekty

lokalnego hartowania laserowego cienkościennych profili typu crashbox wykonanych w ramach prac

projektowych, dotyczących międzynarodowego programu M-ERA.NET2 Cofund. Cel, zakres tematyczny

i metodyka badawcza wskazane w rozprawie doktorskiej są dopasowane do dyscypliny inżynieria

mechaniczna. Ostatni numerowany rozdział dziesiąty, stanowi podsumowanie wyników i wnioski

z przeprowadzonych prac badawczych. W dalszej części rozprawy, kolejno umieszczono nienumerowane

rozdziały obejmujące bibliografię oraz spis tabel i rysunków, co w przypadku dwóch ostatnich rozdziałów

dodatkowo ułatwia analizę treści, a przy tym podnosi jakość opracowania rozprawy.

Wykaz cytowanej literatury zawiera 158 pozycji i w ocenie recenzenta jest on wystarczający do

poprawnie przeprowadzonej analizy stanu wiedzy w obszarze tematu rozprawy. Głównie jest to literatura

zagraniczna o zasięgu międzynarodowym, przy czym blisko 72% pozycji literatury jest nie starsza niż 10

lat, co dodatkowo świadczy, że tematyka badawcza jest aktualna i warta podejmowania dalszych badań

w tym obszarze. Wszystkie pozycje wyszczególnione w bibliografii zostały przytoczone w treści pracy,

przy czym do poz. [24] odwołano się niepoprawnie (patrz str. 20) powołując się na współautorskie prace
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